



13 พฤศจิกายน 2566

## รายงานของกรรมการผู้จัดการ ผลการดำเนินงานของไตรมาส 3 ปี 2566

SVI (“บริษัท”) ประกาศรายได้ลดลงสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 จากเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวลง ความต้องการสินค้าจากลูกค้าเดิมยังคงใกล้เคียงกับไตรมาสก่อนหน้า แต่ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน บริษัทยังคงลดภาระหนี้สินอย่างต่อเนื่อง และพัฒนาางบแสดงฐานะการเงินให้แข็งแกร่ง เพื่อให้สามารถบรรลุแผนการขยายธุรกิจในปี 12 เดือนข้างหน้า และให้พร้อมเมื่อเศรษฐกิจโลกฟื้นตัวในอนาคตอันใกล้

### การลดลงของรายได้จากเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวลง

บริษัทมียอดขายจากงบการเงินรวมสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 จำนวน 17,405 ล้านบาท (506.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ลดลง 1,285 ล้านบาท (35.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือร้อยละ 6.9 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก ส่งผลให้ยอดขายลดลงไปจากประมาณการที่เคยได้รับจากลูกค้า บริษัทมียอดขายจากงบการเงินรวมสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวน 5,565 ล้านบาท (158.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ลดลง 129 ล้านบาท (6.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือร้อยละ 2.3 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ลดลง 1,449 ล้านบาท (34.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือร้อยละ 20.7 อุปกรณ์สื่อสารโทรคมนาคมและระบบเครือข่ายไร้สายสำหรับสื่อสาร ระบบควบคุมอุตสาหกรรม และอุตสาหกรรมยานยนต์ ยังคงเป็นกลุ่มสำคัญในการสร้างยอดขายในไตรมาสนี้

บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากงบการเงินรวมสำหรับงวด 9 เดือนปี 2566 จำนวน 1,411 ล้านบาท ลดลง 184 ล้านบาทหรือร้อยละ 11.5 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนหน้า บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากงบการเงินรวมในไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวน 488 ล้านบาท ลดลง 8 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.6 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และลดลง 209 ล้านบาท หรือร้อยละ 30 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนหน้า อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวด 9 เดือนปี 2566 คิดเป็นร้อยละ 8.1 ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้าที่ร้อยละ 8.5 อัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงเนื่องจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าในไตรมาส 1 ปี 2566 กำไรขั้นต้นในไตรมาส 3 คิดเป็นร้อยละ 8.8 ซึ่งรักษาระดับได้ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อนหน้าที่ร้อยละ 8.7 กำไรจากการดำเนินงานงบการเงินรวมไม่รวมรายได้อื่นสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 จำนวน 800 ล้านบาท ลดลง 249 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.7 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากสาเหตุที่ได้กล่าวไปก่อนหน้า กำไรจากการดำเนินงานงบการเงินรวมไม่รวมรายได้อื่นสำหรับไตรมาส 3 จำนวน 27 ล้านบาท ลดลง 4 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.4 จากไตรมาสก่อนหน้าที่ 281 ล้านบาท

กำไรสุทธิจากงบการเงินรวมสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 จำนวน 704 ล้านบาท ลดลง 587 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.1 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากเหตุผลที่ได้กล่าวก่อนหน้าเรื่องการรับรู้กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนอย่างมีนัยยะสำคัญจากการอ่อนค่าของเงินบาท 208 ล้านบาทในปี 2565 เมื่อเปรียบเทียบกับปีนี้ที่กำไร 2 ล้านบาท กำไรสุทธิจากงบการเงินรวมสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 อยู่ที่ 274 ล้านบาท ลดลง 7 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.4 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปีก่อนหน้า กำไรสุทธิลดลง 324 ล้านบาท

หรือร้อยละ 54.2 ซึ่งเป็นผลจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้น และมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลงในช่วงเวลาดังกล่าว

### **การลดลงในสินค้าคงคลังและภาระหนี้สิน**

สินทรัพย์จากงบการเงินรวมในไตรมาส 3 ปี 2566 อยู่ที่ 17,003 ล้านบาท ลดลง 200 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.2 จากไตรมาสก่อน สาเหตุหลักมาจากการลดลงของระดับสินค้าคงคลัง 294 ล้านบาท ในขณะที่เงินลงทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้น 110 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2565 สินทรัพย์จากงบการเงินรวมลดลง 62 ล้านบาท เกิดจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของสินค้าคงคลังที่ลดลง 306 ล้านบาท อันเป็นผลจากการขาดแคลนวัตถุดิบของกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์อย่างต่อเนื่องได้คลี่คลายลง และการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 164 ล้านบาท จากการลงทุนในประเทศกัมพูชา

หนี้สินจากงบการเงินรวมในไตรมาส 3 ปี 2566 อยู่ที่ 10,407 ล้านบาท ลดลง 449 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินกู้ยืมธนาคาร 325 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 181 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2565 หนี้สินจากงบการเงินรวมลดลง 169 ล้านบาท เกิดจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของเงินกู้ยืมธนาคารลดลง 481 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า 209 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E ratio) 0.67 เท่า ลดลงจาก 0.74 เท่าเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า เมื่อพิจารณาจำนวนวันเงินทุนหมุนเวียน จำนวนวันลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจาก 83 วันในไตรมาสก่อนหน้าเป็น 88 วันในไตรมาสนี้ จำนวนวันสินค้าคงคลังลดลงจาก 117 วันในไตรมาส 2 ปี 2566 เป็น 116 วันในไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวนวันเจ้าหนี้การค้ายังคงไม่เปลี่ยนแปลงที่ 95 วันเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า เงินทุนหมุนเวียนของบริษัทยังคงมีเสถียรภาพที่ร้อยละ 26 ของยอดขาย

ตารางเปรียบเทียบงบกำไรขาดทุนงบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือน

หน่วย : ล้านบาท	2566 (ก)	2565 (ข)	%เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ข)/(ข)
รายได้สุทธิ	17,405	18,689	-6.9%
ต้นทุนขาย	15,994	17,095	-6.4%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>1,411</b>	<b>1,594</b>	<b>-11.5%</b>
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	611	546	11.9%
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>800</b>	<b>1,048</b>	<b>-23.7%</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (รายได้)	107	80	33.8%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(3)	(208)	-98.6%
ค่าใช้จ่าย (รายได้) มิใช่จากการดำเนินงาน	(84)	(141)	-40.4%
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษี</b>	<b>780</b>	<b>1,317</b>	<b>-40.8%</b>
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(76)	(35)	117.1%
<b>กำไรสุทธิหลังหักภาษี</b>	<b>704</b>	<b>1,282</b>	<b>-45.1%</b>

ตารางเปรียบเทียบงบกำไรขาดทุนงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือน

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3/66 (ก)	ไตรมาส 2/66 (ข)	%เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ข)/(ข)	ไตรมาส 3/65 (ค)	%เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ค)/(ค)
รายได้สุทธิ	5,565	5,695	-2.3%	7,015	-20.7%
ต้นทุนขาย	5,077	5,199	-2.3%	6,318	-19.6%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>488</b>	<b>496</b>	<b>-1.6%</b>	<b>697</b>	<b>-30.0%</b>
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	211	215	-1.9%	179	17.9%
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>277</b>	<b>281</b>	<b>-1.4%</b>	<b>518</b>	<b>-46.5%</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (รายได้)	41	31	32.3%	33	24.2%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(32)	(20)	60.0%	(105)	-69.5%
ค่าใช้จ่าย (รายได้) มิใช่จากการดำเนินงาน	(33)	(29)	13.8%	(24)	37.5%
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษี</b>	<b>301</b>	<b>299</b>	<b>0.7%</b>	<b>614</b>	<b>-51.0%</b>
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(27)	(18)	50.0%	(16)	68.8%
<b>กำไรสุทธิหลังหักภาษี</b>	<b>274</b>	<b>281</b>	<b>-2.5%</b>	<b>598</b>	<b>-54.2%</b>

เปรียบเทียบงบแสดงฐานะการเงินงบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท	30 ก.ย. 2566	30 มิ.ย. 2566	31 ธ.ค. 2565
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	770	855	716
เงินลงทุนระยะสั้น	844	734	850
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	5,488	5,481	5,424
จำนวนวันลูกหนี้การค้า	88	83	69
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	6,382	6,676	6,689
จำนวนวันสินค้าคงเหลือ	116	117	96
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	228	193	254
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น</b>	<b>13,712</b>	<b>13,939</b>	<b>13,933</b>
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้น	2,848	3,042	3,027
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี	573	571	546
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5,259	5,440	5,051
จำนวนวันเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	95	95	85
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	336	314	250
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	68	38	66
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียนทั้งสิ้น</b>	<b>9,084</b>	<b>9,405</b>	<b>8,940</b>
<b>เงินทุนหมุนเวียน</b>			
	<b>4,628</b>	<b>4,534</b>	<b>4,993</b>
เงินให้บริษัทย่อยกู้ยืม	0	0	0
ที่ดิน, อาคาร, อุปกรณ์ และ สินทรัพย์อื่น	3,291	3,264	3,132
<b>รวมสินทรัพย์ทั้งสิ้น</b>	<b>7,919</b>	<b>7,798</b>	<b>8,125</b>
<b>จัดหาเงินทุนโดย :</b>			
หนี้สินระยะยาว	1,045	1,179	1,380
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	278	272	255
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,596	6,347	6,490
<b>รวมการจัดหาเงินทุนระยะยาวทั้งสิ้น</b>	<b>7,919</b>	<b>7,798</b>	<b>8,125</b>

ชทธิภักษ์

นายอพิภักษ์ แสงสี

ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายบัญชี การเงิน

